
D.D.G.n.           /S.08/ DRPC Sicilia del 

Oggetto: Legge 433/91 – Lavori di costruzione nuova sede COM di Ramacca – CUP 

G19D91000000002. 

Liquidazione competenze tecniche per la direzione lavori relativa al SAL n. 10 ed ultimo. 

CIG Z782A6336F 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e ss.mm.ii; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e della Amministrazione della 

Regione Siciliana approvato con D.P. 28.2.1979, n. 70; 

Viste le LL.RR. 29 dicembre 1962 n. 28 e 10 Aprile 1978 n. 2; 

Vista La Legge regionale n. 7 del 21/05/2019; 

Vista la legge regionale 31 agosto 1998 n. 14 e successive modifiche ed integrazioni Norme in 

Materia di Protezione Civile; 

Visto il D.Lgs. 02/01/2018 n. 1 "Codice della Protezione Civile"; 

Vista la legge regionale n. 10 del 15 Maggio 2000, concernente la disciplina del personale 

regionale e l’organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 7 

che determina i compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione; 

Visto il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

Vista la Circolare n. 86313/DRT del 04 maggio 2016 dell’Assessorato Reg.le delle 

Infrastrutture e della mobilità – Dipartimento Reg.le Tecnico recante disposizioni 

applicative del D.Llgs. 50 del 18 aprile 2016;  

Visto il D.lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio”; 

Visto l’art.11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall’1 gennaio 

2015, la Regione applica le disposizioni del D.lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii; 

Visto l’art. 108 del D. Lgs. 31 Marzo 1998 n. 112 che indica funzioni conferite alle regioni ed 

agli Enti Locali in Materia di Protezione Civile 

Visto il D.P.R.S. n. 12 del 27.6.2019 recante “Regolamento di attuazione del titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2018, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n.3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

ss.mm.ii.” con il quale è stato modificato l’assetto organizzativo del D.R.P.C. Sicilia; 

Visto il D.P.Reg. n. 439 del 13.02.2023 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in 

esecuzione della Delibera di Giunta regionale n. 74 del 10 febbraio 2023, ha conferito 

all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della 

Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

Vista la circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove 

indicazioni esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 

n. 33. Superamento della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 

07/02/2013”; 

750

23.10.2023



Vista la L.R. 2 del 22 Febbraio 2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

Vista la L.R. n. 3 del 22 Febbraio 2023, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2023-2025”; 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 106 del 01 marzo 2023. “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 

9.2. Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale e Piano degli indicatori”; 

Vista la circolare n. 10 del 12/05/2020 Dematerializzazione dei flussi documentali con le 

Ragionerie Centrali; 

Vista la legge 31/12/1991 n. 433, recante "Disposizioni per la ricostruzione e la rinascita delle 

zone colpite dagli eventi sismici del dicembre 1990 nelle province di Catania, Ragusa e 

Siracusa" e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la Deliberazione n. 386 del 15/10/2010 con la quale la Giunta Regionale ha approvato la 

rimodulazione del Piano di Riferimento con annesso Programma di cui all'art. 2 della 

Legge n. 433/91 predisposto ai sensi della L. n. 228 del 16.07.1997, e nel quale è incluso, 

in obiettivo Ibis, l’intervento denominato “Costruzione nuova sede COM” in Ramacca, 

per l’importo di € 1.770.000,00; 

Visto l’art. 1 dell’Ordinanza del Ministero dell’Interno n. 2768 del 25/03/1998, che ha 

modificato l’art. 5 dell’ordinanza n. 2436 del 09/05/1996 sull’approvazione dei progetti 

compresi nel Piano di cui all’art. 2 della L. n. 433/1991; 

Visto il D.D.G. n. 1423 del 28/12/2006 (impegno 28/2006) con il quale si approva e finanzia il 

progetto dei Lavori di costruzione della nuova sede COM di Ramacca, per l’importo di € 

1.390.000,00, si impegna la somma di € 1.375.042,47 al netto delle somme già impegnate 

con DDG 960/2005; 

Visto il D.D.G. n. 1373 del 30.12.2008 che approva la Perizia di Variante a seguito della 

rimodulazione delle indennità di esproprio; 

Visto il D.D.G. n. 614 del 12/09/2017 che approva il progetto esecutivo aggiornato per un 

importo di € 2.063.901,56 e dispone la prenotazione a valere sul capitolo 516409 per 

l’importo di € 698.123,47; 

Visto il D.D.G. 294 del 21/06/2018 con la quale si approvano gli atti di gara, si aggiudicano i 

lavori definitivamente alla RTI Global Technology System s.r.l. (cpg) di Misterbianco 

con Consorzio Stabile Aduno s.r.l. di Tremestieri Etneo per un importo di € 1.920.008,30 

e si dispone l’impegno 554.230,51 di cui € 404.221,91 per il 2018 (impegno 5/2020) ed   

€ 150.008,60 per il 2019 (impegno 21/2020) a valere sul capitolo 516409; 

Visto il Verbale di consegna dei lavori redatto il 31/07/2018 da cui si evince che gli stessi 

dovranno essere ultimati entro il 05/10/2019; 

Visto il Verbale di effettivo inizio lavori con quale la Direzione Lavori dichiara l'effettivo inizio 

dei lavori a far data dal 13/09/2018; 

Vista la determina del RUP n. 161 del 29/06/2020 con la quale si approva la Perizia di variante 

e suppletiva relativa ai Lavori di Costruzione nuova sede C.O.M. in Ramacca (CT), per 

l’importo complessivo di € 1.920.008,30, ai sensi dell'art. dell’art. 106 comma 1c e 2 del 

D.lgs. n. 50/2016; 

Vista la nota pro n. 71247 del 29.12.2020 con la quale il professionista, ing. Antonino Paratore, 

rassegna le proprie dimissione di co-direttore dei lavori di Costruzione nuova sede 

C.O.M. in Ramacca (CT); 

Vista la determina del RUP n. 956 del 16/11/2022 con la quale è stata approvata la Perizia di 

variante e suppletiva n. 2 relativa ai "Lavori di Costruzione nuova sede C.O.M." in 

Ramacca (CT), per l’importo contrattuale di € 1.466.300,10, e un importo complessivo 

dell'intervento pari a € 2.063.901,26; 

Vista la nota prot. n. 43604 del 24/03/2023, introitata al protocollo del DRPC Sicilia al n. 

12644 del 24/03/2023, con la quale il RUP, arch. Alberto Vecchio, ha proceduto alla 

rimodulazione del quadro tecnico economico, utilizzando ulteriori somme da reperire in 

parte dalle economie di ribasso e in parte nell’ambito delle disponibilità previste dalla 

Legge 433/91, per l’importo complessivo di € 2.100.336,02; 

Vista la nota prot. n. 18708 del 04/05/2023 con la quale il Dirigente del Servizio S.11, a cui è 

stato preventivamente chiesto un parere sulla possibilità di attingere altri fondi dal 

programma di spesa originario (Piano di Ricostruzione L. 433/91), ha comunicato che 



vari interventi non attuati del suddetto piano hanno comportato un'economia sufficiente a 

coprire l'incremento di finanziamento necessario per l'accantonamento dell’incremento 

dei costi dei materiali, come previsto al comma 6 dell'art. 26 del Decreto Legge n. 

50/2022, pari ad € 36.434,77; 

Visto il D.D.G. n. 310 del 19/06/2023 con il quale è stata approvata la Perizia di Variante e 

Suppletiva n. 2 relativa ai lavori di ai "Lavori di Costruzione nuova sede C.O.M." in 

Ramacca (CT), per l’importo contrattuale di € 1.466.300,10 e per un importo complessivi 

pari ad € 2.100.336,02; 

Viste le note prot. n. 38907 DRPC Sicilia del 11/09/2023 e prot. n. 39262 DRPC Sicilia del 

12/09/2023 con la quale la Direzione Lavori ha trasmesso la documentazione relativa allo 

Stato Avanzamento Lavori n. 10 ed ultimo; 

Vista la nota prot. n. 38920 DRPC Sicilia del 11/09/2023 con la quale il direttore dei lavori 

chiede il pagamento delle competenze tecniche per la D.LL. relativa allo Stato 

Avanzamento Lavori n. 10 ed ultimo; 

Visto il SAL n. 10 ed ultimo a tutto il 18/04/2023 per l’importo di € 1.449.055,60; 

Vista la fattura n. 7 del 08/09/2023, emessa dall’ing. Antonio Coniglione dell’importo di          

€ 6.478,72 comprensivo di I.V.A. 22%, Cassa Previdenza 4% e della ritenuta d’acconto 

del 20% dell’onorario per competenze tecniche direzione lavori relative al SAL n. 10 ed 

ultimo - CIG Z782A6336F; 

Vista la dichiarazione dei flussi finanziari e antimafia del professionista incaricato; 

Visto il certificato di regolarità contributiva (D.Lgs n. 50/2016) protocollo: 

Inarcassa.1464554.15-09-2023, con al quale l'INARCASSA certifica che il 

professionista, ing. Antonino Coniglione, risulta regolare; 

Visto l’esito delle verifiche effettuate ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 del 29/09/2023 

dalla quale si evince che l’ing. Antonio Coniglione è non inadempiente; 

Accertata la disponibilità sul impegno n. 21/2023 assunti con D.D.G. n. 294 del 21/06/2018 a valere 

sul Capitolo 516409; 

Vista la determina del RUP n. 2466 del 27/09/2023 con la quale si liquidano le competenze 

tecniche per la direzione lavori relativa al SAL n. 10 ed ultimo, per l’importo 

complessivo di € 6.478,72; 

Ritenuto pertanto di dovere provvedere, ai sensi dell’art. 88 del D.Lgs. 159/2011, alla liquidazione 

della fattura n. 7 del 08/09/2023 emessa dall'ing. Antonio Coniglione dell’importo 

complessivo di € 6.478,72 relative alle competenze tecniche per la direzione lavori 

relativa al SAL n. 10 ed ultimo; 

Accertata la regolarità degli atti. 

DECRETA 

Art. 1 Si prende atto della Determina n. 2466 del 27/09/2023 con cui il RUP approva la 

liquidazione delle competenze tecniche per la direzione lavori relativa al SAL n. 10 ed 

ultimo, per l’importo complessivo di € 6.478,72. 

Art. 2 di liquidare la somma di € 6.478,72 a ristoro della fattura n. 7 del 08/09/2023 emessa 

dall'ing. Antonio Coniglione relative alle competenze tecniche per la direzione lavori 

relativa al SAL n. 10 ed ultimo, per i Lavori di realizzazione nuova sede COM di 

Ramacca, a valere sul Capitolo 516409 U.2.03.01.02.001 - TRASFERIMENTI AI 

COMUNI DI SIRACUSA, RAGUSA, CATANIA E MESSINA PER LA 

REALIZZAZIONE DELLE INFRASTRUTTURE DI PROTEZIONE CIVILE - del 

bilancio della Regione Siciliana – Rubrica 4 – per l’esercizio finanziario corrente, e di cui 

agli impegni di spesa n. 21/2023, assunti con D.D.G. n. 294 del 21/06/2018. 

Art. 3 La somma di cui al precedente articolo viene erogata mediante emissioni di mandati di 

pagamento, cosi come di seguito: 

- la somma di € 5.457,48 di cui alla fattura n. 2 del 23/06/2023 in favore dell'ing. Antonio 

Coniglione CF CNGNTN55E20C351N comprensiva di oneri e IVA, mediante accredito 

sul conto corrente indicato nella dichiarazione dei flussi finanziari e la somma di              

€ 1.021,24 relativa al versamento della ritenuta d’acconto del 20%, avverrà mediante 

l'accantonamento sul capitolo 1023/02, capo VI, entrambi a valere sull’impegno 

n.21/2023. 



Art. 4 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 co.5 della l.r.21/2014, come 

sostituito dall’art.98 co.6 della l.r.09/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione 

siciliana entro 7 giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 

Art.5 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per 

la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.21. 

 

F.to il Funzionario istruttore 

    (ing. Salvatore Palumbo) 

 

 

Il Dirigente del Servizio S.08 

    (ing. Nunziato La Spina) 

 

 

 
Il Dirigente Generale 

(ing. Salvatore Cocina) 


		2023-10-03T11:29:00+0200
	NUNZIATO LA SPINA


		2023-10-20T13:27:34+0200
	SALVATORE COCINA




